

Anna Stefaniak- Bacza :Rynek pracy ustabilizowany

Data publikacji: 30.10.2008 11:00

□

Obecnie sytuacja na rynku pracy jest dobra: jeśli ktoś chce pracować to ma na to dużą szansę- mówi Anna Stefaniak-Bacza, dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Cieszynie, w rozmowie z portalem OX.PL

- Jak wygląda sytuacja na rynku pracy w naszym powiecie?

- Od paru miesięcy stopa bezrobocia jest w miarę ustabilizowana. Nie rośnie, ale też nie spada znacząco. Na dzień dzisiejszy mamy nieco powyżej 4 tys. osób bezrobotnych. Niestety w tej grupie przeważają osoby długotrwale bezrobotne i osoby w wieku 45+. To poważny problem. Potrzebują one szczególnej pomocy od urzędu pracy, aby móc wrócić na rynek pracy. Mimo sporej ilości ofert pracy, których jeszcze przed kilkoma miesiącami nie było aż tyle, osób bezrobotnych znacząco nie ubywa. Również wpływ na to może mieć fakt, iż pracodawcy najczęściej zgłaszają zapotrzebowanie na pracownika w formie otwartych ofert pracy.

-Co to oznacza pojęcie "otwarta oferta"?

- Otwarta oferta pracy to taka, kiedy pracodawca chce aby jego zgłoszenie wolnego miejsca pracy było ogólnodostępne. Wtedy, mogą z niego skorzystać wszyscy, niekoniecznie osoby zarejestrowane w Powiatowym Urzędzie Pracy. Znacznie korzystniejszą formą dla osób bezrobotnych są oferty zamknięte – skierowane tylko i wyłącznie dla osób bezrobotnych. Urząd pracy spośród tych osób wybiera te, które posiadają odpowiednie kwalifikacje, wykształcenie, umiejętności i kieruje je do pracodawcy. Niestety takich zgłoszeń jest stanowczo mniej - pracodawcy wolą formę ofert otwartych ponieważ to znacznie zwiększa ich szanse na znalezienie pracownika

-Z jakiej branży ofert pracy jest najwięcej?

Tych charakterystycznych dla naszego terenu głównie gastronomi, turystyki i handlu.

Czy istnieje jakaś specjalna forma pomocy w znalezieniu pracy dla osób młodych?

Wszystkie osoby bezrobotne obejmujemy taką samą pomocą - jeśli oczywiście chcą z niej skorzystać. Są usługi (pośrednictwo pracy i EURES, poradnictwo zawodowe i Klub Pracy, szkolenia) oraz instrumenty rynku pracy (wyposażenie miejsca pracy, środki na rozpoczęcie działalności gospodarczej, dodatki aktywizacyjne) dostępne dla wszystkich. Są również instrumenty dostępne tylko i wyłącznie dla osób bezrobotnych z grup szczególnego ryzyka. Do takiej grupy zalicza się młodzież do 25 roku życia. Młodzi ludzie mogą korzystać ze specjalnie dla nich przeznaczonej formy staży. Corocznie urząd pracy wysyła na staże dziesiątki młodych ludzi, którzy w ten sposób mogą uzyskać niezbędne doświadczenie, które tak często jest wymagane przy ubieganiu się o pracę. W tym roku wydaliśmy, ze środków publicznych, na ten cel ponad 2 mln zł. Staże to nie wszystko. Młodzi ludzie również mogą korzystać z pozostałych usług i instrumentów rynku pracy bardzo pomocnych w znalezieniu zatrudnienia. Więc, jeśli ktoś chce pracować to na obecnym rynku pracy ma na to dużą szansę.

A co Powiatowy Urząd Pracy proponuje innym grupom osób bezrobotnych?

Tak jak powiedziałam wcześniej, urząd pracy dysponuje środkami finansowymi na cały wachlarz usług i instrumentów rynku pracy. Pomagamy osobom bezrobotnym, osobom niepełnosprawnym ale i wzmocniamy firmy naszego powiatu poprzez coroczne wydatkowanie milionów złotych publicznych środków na wiele programów rynku pracy (w 2008 roku jest to kwota około 7 mln zł pochodzących z Funduszu Pracy, środków rezerwy Marszałka Województwa i Ministra Pracy oraz PFRON-u). Do wyżej wymienionych programów mogę

jeszcze dodać: roboty publiczne, prace interwencyjne, prace społecznie użyteczne, przygotowanie zawodowe. W sposób szczególny skupiamy się na aktywizacji osób bezrobotnych i wspomaganii firm naszego powiatu. W tym celu przygotowujemy również projekty współfinansowane ze środków unijnych. W 2008 roku dwa już realizujemy a kolejny przeszedł pozytywnie ocenę formalną. Analizując na bieżąco lokalny rynek pracy i nasze rejestry opracowujemy programy specjalne, które służą rozwiązywaniu najbardziej palących problemów na rynku pracy. Obecnie wdrażamy program dla osób bezrobotnych 45+, program „Wspólny cel” adresowany do bezrobotnych małżeństw oraz program dla osób bezrobotnych zobligowanych do płacenia alimentów. Cieszyński urząd pracy już od dawna odchodzi od działań pasywnych (min wypłacania zasiłków) a stanowczo skupiamy się na aktywnym wsparciu osób bezrobotnych ale co mocno podkreślam również wsparciu firm z naszego powiatu.

Słyszałam, że można otrzymać z urzędu pracy kilkanaście tysięcy złotych na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej. Jak to wygląda?

Tak, to kolejne działanie finansowane z Funduszu Pracy. Rzeczywiście można otrzymać do 13 tys. zł. z przeznaczeniem na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej (osoby niepełnosprawne mogą otrzymać nawet do 40 tys. wsparcia). Trzeba być osobą bezrobotną. Trzeba mieć realny pomysł na działalność gospodarczą opisaną w biznes planie. Trzeba przygotować wymagane dokumenty, które pozwolą Komisji ocenić szanse powodzenia planowanej działalności gospodarczej na lokalnym (a właściwie transgranicznym) rynku pracy. Jeśli środki zostaną wypłacone to osoba musi prowadzić swoją działalność minimum rok – jeśli ktoś jest zainteresowany taką formą wsparcia to zapraszam na naszą stronę internetową www.pup.cieszyn.pl gdzie są wszystkie informacje – mamy w bieżącym roku jeszcze środki na ten cel!

Muszę dodać, iż w 2007 roku znacznie więcej osób chciało i założyło swoją własną działalność gospodarczą przy udziale środków z urzędu pracy. Niestety w tym roku do udziału w tym programie zgłosiło się o połowę mniej osób niż w ubiegłym. Obserwujemy też, że młodzi ludzie bardziej ostrożnie korzystają z tej formy wsparcia.

Czy szykują się jakieś nowości w Powiatowym Urzędzie Pracy w Cieszynie?

Tak. Mamy nadzieję, że nasze marzenie o nowej siedzibie stanie się faktem. Po koniecznym remoncie chcielibyśmy przenieść się, w nowym roku, do nowego miejsca, do budynku na Placu Wolności 5 (po urzędzie skarbowym). Po wielokroć słyszałam od osób bezrobotnych i pracodawców że obecna nasza siedziba nie spełnia podstawowych kryteriów sprawnej i dobrej obsługi.

W nowym budynku chcielibyśmy zapewnić minimalny standard - aby każda osoba bezrobotna już będąca w trudnej sytuacji z powodu utraty pracy nie była dodatkowo narażona na brak spokojnej obsługi, dyskrecji i nawet niemożność załatwienia swojej sprawy na siedząco.

Od nowego roku najprawdopodobniej szykuje się też nowelizacja Ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. Zgodnie ze zmianami jeszcze większy nacisk zostanie położony na aktywizację osób bezrobotnych i wsparcie pracodawców. Serdecznie zapraszam na naszą stronę internetową, która w niedługim czasie będzie zmieniona również zgodnie z państwa oczekiwaniami.

Rozmawiała Dorota Kochman